

INSPIRATION: NYT LIV I HISTORISK BIOGRAF

På Bredgade i Sdr. Felding ligger Dagmar Bio. Ved første øjekast ligner biografen et ganske almindeligt familiehus i røde teglsten. Men det er det ikke: En gruppe borgere har pustet nyt liv i en historisk biograf og genskabt stedet som landsbyens kulturelle samlingssted.

Som at træde ind i en tidslomme

I næsten et halvt århundrede dannede Dagmar Bio rammen om mange gode filmoplevelser for borgerne i Sdr. Felding. *Sommer i Tyrol*, *Martha* og *Olsen Banden* og andre klassikere blev set af både børn og voksne indtil 1986, hvor biografen lukkede. Herefter gik den i glemmebogen indtil dens ejer gik bort i 2009. Huset stod nu uden ejer, og et ønske fra lokalrådet om at bevare biografen på lokale hænder førte til en dialog med husets arvinger.

Byens borgere blev indviet i planerne og indkaldt til et møde. Her besluttede man at sælge anparter for at finansiere købet af huset. Efter mindre end to måneder var finansieringen på plads, og i dag ejes biografen af Selskabet til Udvikling af Sdr. Felding og Omegn, mens Den Selvejende Institution Dagmar Bio (DSI) driver stedet.

Jens Udbye er formand for DSI, og han husker tydeligt første dag, han trådte ind i Dagmar Bio. ”Det var ligesom at træde ind i en tidslomme fra 1954. Interiøret vidnede om en ejer med sans for stedets historiske værdi med den originale indretning intakt. De røde stole var støvede, men fuldstændigt bevarede. Lyset i den udskårne nummerering i gulvet skinnede, lærredet hang klar, og det gamle filmapparat med kulbuelys stod tilbage i operatørrummet.”

Gennemgribende reovering

Biografklenodiet fremstod ganske vist i et oprindeligt udtryk, men det var tydeligt at se, at tidens tand havde sat sit præg. Derfor var der behov for en gennemgribende reovering, hvis huset igen skulle invitere biografgængere indenfor.

I 2013 sørgede ildsjælene for, at den blev reoveret både udvendigt og indvendigt: Tag, døre, vinduer, terrasser, fliser, udendørs lys, elinstallationer, ventilationsanlæg, gulve og køkken fik en overhaling, så Dagmar Bio nu møder moderne krav om sikkerhed, samtidig med at interiøret er som i 1954. I december 2013 blev huset genåbnet efter den fysiske opgradering, og biografklubben har nu godt 200 medlemmer.

Mere end en biograf

I dag er Dagmar Bio mere end blot en biograf. Udover filmfremvisninger markerer den sig også som en vigtig kulturinstitution for Sdr. Felding og omegn - bl.a. ved at afholde koncerter. Husets hjemlige stemning og de frivilliges glæde og entusiasme smitter af på kunstnerne. I biografen er grænsen mellem optrædende, ildsjæle og tilskuere udvasket.

Sdr. Felding har med åbningen af biografen både fået et samlingssted, en biograf og et populært koncertsted, hvor navne som Lars Lilholt og Joey Moe har spillet intimkoncerter. Derudover bruger lokalrådet og borgerforeningen stedet til mødeaktiviteter, og hver 14. dag kommer hækleklubben forbi.

Huset er åbent for borgerne og er allerede blevet stedet, hvor man mødes på tværs af aldersskel og interesser, hvilket også blev fremhævet da Dagmar Bio fik Herning Kommunes kulturpris for 2013. Denne brede aktivitetsflade er netop intentionen bag projektet.

Om sit eget engagement i projektet siger formand Jens Udbye: "Jeg gør det simpelthen, fordi jeg ikke kan lade være. Jeg gør det af kærlighed til lokalsamfundet, men også fordi det er spændende, når et projekt lykkes."

[Læs mere om Dagmar Bio](#)